ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THIỆU HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT Thiệu Hóa, ngày     tháng    năm 2020

V/v Tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh sốt xuất huyết

      Kính gửi:

                                       - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

                             - Trưởng các ban, phòng, đơn vị trong huyện;

                  - Thành viên BCĐ phòng, chống dịch bệnh trên người.

Thực hiện Công văn số 1310/KSBT-PCBTN ngày 14 tháng 9 năm 2020 của

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc chủ động thực hiện biện pháp

phòng, chống dịch sốt xuất huyết. Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 10/1/2020 của

Ban Chỉ đạo PCD trên người huyện Thiệu Hóa về việc phòng, chống dịch sốt xuất

huyết năm 2020.

Thời tiết hiện nay đang là thời điểm thuận lợi cho sự phát triển và gia tăng

mật độ muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết, nguy cơ phát sinh ổ dịch là rất cao nếu

không quyết liệt triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. Để chủ động phòng,

chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn, Trưởng các phòng, ngành, đơn vị triển khai thực hiện tốt một số nội

dung sau đây.

1. Phòng y tế

         - Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên người của huyện tổ

chức triển khai công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết và tổ chức chiến dịch

VSMT - diệt bọ gậy phòng chống dịch SXH trên địa bàn huyện.

         - Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch tại các cơ quan,

đơn vị trường học trên địa bàn các xã, thị trấn.

         - Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm y tế huyện chỉ đạo các

xã, thị trấn, các trường học thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng chống

dịch SXH.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tăng cường phòng chống dịch SXH và

triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng, bọ gậy phòng,

chống sốt xuất huyết trên địa bàn huyện.

- Tăng cường giám sát các chỉ số về mật độ muỗi, bọ gậy... để chủ động tiến

hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, chủ động giám sát các ca bệnh sốt xuất

huyết tại các cơ sở khám chữa bệnh và cộng đồng kịp thời bao vây, khoanh vùng,

xử lý đúng quy định.

2

- Củng cố 02 đội chống dịch cơ động, rà soát và bổ sung đầy đủ trang thiết bị,

hóa chất sẳn sàng cho công tác phòng, chống dịch.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa, Trung tâm văn hóa thể thao, thông tin và du

lịch huyện tuyên truyền phòng, chống sốt xuất huyết và các biện pháp phòng, chống

dịch phát trên hệ thống tryền thanh huyện và các xã, thị trấn.

3. Bệnh viện Đa khoa huyện Thiệu Hóa, Bệnh viện Đa khoa Đại An

- Chủ động tuyên truyền các biện pháp phòng, chống sốt xuát huyết đến toàn

thể cán bộ nhân viên, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân.

- Phối hợp với TTYT huyện giám sát ca bệnh thông báo kịp thời các bệnh

nhân nghi ngờ, thu thập mẫu bệnh phẩm.

- Làm tốt công tác thu dung điều trị bệnh nhân sốt xuất huyết, không để ổ

dịch bùng phát tại Bệnh viện.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt công tác truyền thông phòng, chống

dịch bệnh.

 - Triển khai thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy phòng,

chống dịch sốt xuất huyết cho năm học 2020 - 2021.

5. Phòng văn hóa, Trung tâm Văn hóa thể thao, thông tin và du lịch

huyện

          Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch sốt xuất huyết từ huyện

đến xã, thị trấn trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức như:

Pa nô, khẩu hiệu, băng zôn, đặc biệt trên hệ thống đài truyền thanh.

6. UBND các xã, thị trấn

     - Xây dựng kế hoạch, triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy

phòng dịch sốt xuất huyết, tổ chức họp BCĐ phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng

thành viên trong BCĐ. Triển khai chiến dịch định kỳ hàng tuần vào chiều ngày thứ

6 trong tháng 10 với tất cả các xã trên địa bàn huyện (Huyện sẽ phân công cán bộ

giám sát việc triển khai thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy tại các

xã, thị trấn).

 - Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi, côn trùng để phòng, chống dịch bệnh sốt

xuất huyết tại các xã, thị trấn.

 - Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến kiến thức về công tác phòng

chống dịch bệnh nói chung và phòng, chống dịch sốt xuất huyết nói riêng. Để mọi

người, mọi nhà hiểu và biết cách phòng chống.

         - Tổ chức chỉ đạo, tuyên truyền, vận động toàn dân làm tốt công tác vệ sinh

môi trường, diệt bọ gậy, trên quy mô toàn xã, để phòng dịch sốt xuất huyết.

3

 - Các xã như Thiệu Duy, Thiệu Thịnh...và các xã có ổ dịch cũ, các xã nguy cơ

qua giám sát có chỉ số về mật độ muỗi, bọ gậy vượt ngưỡng cảnh báo xây dựng kế

hoạch, tổ chức phun hóa chất chủ động cho các trường học, công sở, chợ, trang trại

và và các nơi tập trung đông người, các hộ gia đình để phòng dịch sốt xuất huyết.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức chính trị - xã hội tăng

cường tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực tham

gia thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh đạt hiệu quả.

Để thực hiện công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết và chiến dịch vệ sinh

môi trường, diệt loăng quăng, bọ gậy, phòng chống dịch sốt xuất huyết năm 2020

đạt hiệu quả cao. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn,

Trưởng các phòng, ngành, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, báo cáo kết quả

về UBND huyện (qua Trung tâm y tế huyện)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (để b/c);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (để b/c);

- Lưu VT, Phòng Y tế.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Lực

		luchv.thieuhoa@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-02T07:34:31+0700

		2020-10-02T08:12:02+0700

		2020-10-02T08:12:18+0700

		thieuhoa@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-02T08:13:21+0700